
administrativa expresa de desistimiento de la solicitud (art. 42
de la Ley 30/1992), la cual consistirá en la declaración de la
circunstancia que concurra, con indicación de los hechos produci-
dos y las normas aplicables.

Segundo. El artículo 87 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
que cita el desistimiento como causa que pone fin al procedi-
miento administrativo.

Tercero. El artículo 91 de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre,
que prescribe la obligación que incumbe a la Administración de
aceptar de plano el desistimiento y declarar concluso el procedi-
miento, salvo en los casos que el precepto contempla y que no
son de aplicación al presente caso.

Cuarto. El artículo 8 del Real Decreto 801/2005, de 1 de julio, y
el artículo 3 del Decreto 33/2006, de 21 de febrero, atribuyen a
la Junta de Extremadura la competencia para resolver en el
presente procedimiento.

En virtud de lo expuesto, la Directora de Vivienda,

RESUELVE

Tener por desistido de su solicitud a D.º Inés Peña Vázquez por
no subsanar la falta o no acompañar la documentación precep-
tiva, dentro del plazo reglamentariamente señalado, y que a
estos efectos le fue concedido; así como acordar el archivo del
expediente.

Contra la presente Resolución, que no agota la vía administrativa,
podrá interponerse recurso de alzada ante el Ilmo. Sr. Presidente
de la Agencia Extremeña de la Vivienda, el Urbanismo y el Territo-
rio, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a
aquél en que se haya practicado la notificación de la presente
resolución (artículos 48, 107 y 114 y siguientes de la Ley
30/1992), sin perjuicio de que el interesado pueda ejercitar cual-
quiera otro recurso que estime procedente.

Mérida, a l de junio de 2007. La Directora de Vivienda. Fdo. Isabel
Ceballos Expósito”.

El expediente se encuentra en el Servicio de Administración y
Contabilidad de la Dirección General de Vivienda de la Consejería
de Fomento, sito en Avda. Vía de la Plata, n.º 31, de Mérida,
donde podrá dirigirse para su constancia.

Mérida, a 27 de noviembre de 2007. La Jefa de Servicio de
Admón. y Contabilidad, MERCEDES MARÍN DE LAS HERAS.

ANUNCIO de 11 de diciembre de 2007
sobre instalación de parque fotovoltaico de 2
MW. Situación: parcela 78 del polígono 759.
Promotor: Gesolpac, S.L., en Badajoz.

El Director General de Urbanismo y Ordenación del Territorio, de
acuerdo con lo dispuesto en el apartado 2.º del artículo 27 de la
Ley 15/2001, de 14 de diciembre, del Suelo y Ordenación Territo-
rial de Extremadura (D.O.E. n.º 1, de 3 de enero de 2002), y de
lo previsto en el art. 6.2. apartado 1, del Decreto 314/2007, de
26 de octubre (D.O.E. n.º 127, de 3 de noviembre de 2007),
somete a Información Pública durante el plazo de 20 días el
siguiente asunto:

Instalación de parque fotovoltaico de 2 MW. Situación: parcela 78
del polígono 759. Promotor: Gesolpac, S.L., en Badajoz.

El expediente estará expuesto durante el plazo citado en la
Dirección General de Urbanismo y Ordenación del Territorio de la
Consejería de Fomento, sita en C/ Morería, n.º 18, en Mérida.

Mérida, a 11 de diciembre de 2007. El Director de Urbanismo y
Ordenación del Territorio, F. JAVIER GASPAR NIETO.

CONSEJERÍA DE INDUSTRIA, ENERGÍA Y MEDIO
AMBIENTE 

RESOLUCIÓN de 19 de noviembre de 2007,
de la Dirección General de Evaluación y
Calidad Ambiental, por la que se somete a
información pública la solicitud de
autorización ambiental integrada, incluyendo
el estudio de impacto ambiental, de
explotación porcina promovida por
Exporemen, S.L. en el término municipal de
Torrecillas de la Tiesa.

Para dar cumplimiento al artículo 16 de la Ley 16/2002, de 1 de
julio, de prevención y control integrados de la contaminación, y al
artículo 17 del Real Decreto 1131/1988, de 30 de septiembre,
por el que se aprueba el Reglamento para la ejecución del Real
Decreto Legislativo 1302/1986, de 28 de junio, de evaluación de
impacto ambiental (modificado por la Ley 6/2001, de 8 de
mayo), se comunica al público en general que la Solicitud de
Autorización Ambiental Integrada de explotación porcina, promovi-
da por Exporemen, S.L., en el término municipal de Torrecillas de

19964 22 Diciembre 2007 D.O.E.—Número 146



la Tiesa, podrá ser examinada, durante treinta días hábiles, a
contar desde el día siguiente al de la publicación del presente
anuncio en el Diario Oficial de Extremadura, en las dependencias
de la Dirección General de Evaluación y Calidad Ambiental, Aveni-
da de Portugal, s/n. de Mérida.

Tal y como establecen el artículo 3.h) de la Ley 16/2002, el artícu-
lo 5 del Decreto 187/2007, de 20 de julio, por el que se establece
la Estructura Orgánica de la Consejería de Industria, Energía y
Medio Ambiente y el artículo 4.1 del Real Decreto Legislativo
1302/1986, el órgano competente para otorgar la Autorización
Ambiental Integrada y formular la Declaración de Impacto Ambien-
tal, respectivamente, es la Dirección General de Evaluación y Cali-
dad Ambiental (DGECA) de la Consejería de Industria, Energía y
Medio Ambiente de la Junta de Extremadura. Estas dos figuras
administrativas autorizan y condicionan el funcionamiento de la
actividad desde el punto de vista ambiental y son anteriores a la
obtención de la licencia de actividad, que deberá conceder, en su
caso, el Ayuntamiento correspondiente.

La solicitud de Autorización Ambiental Integrada ha sido remitido
por esta DGECA al correspondiente Ayuntamiento.

Los datos generales del proyecto son:

– Categoría Ley 16/2002: Instalación de una nueva explotación
porcina que estará incluida en la categoría 9.3.d del Anexo 1 de
la Ley 16/2002, relativa a explotaciones mixtas, en las que
coexistan animales de los apartados b) y c).

– Categoría R.D. 1302/1986: Instalación de una nueva explotación
porcina que estará incluida en el grupo 1 e) del Anexo 1 del
R.D. 1302/1986, relativo a instalaciones de ganadería intensiva.

– Descripción del proyecto: Nueva instalación de explotación
porcina intensiva de grupo III para una capacidad de alojamiento
de 750 cerdas reproductoras, 10 verracos y 400 cerdos de cebo
(que servirán para reposición de las madres). Se proyecta la cons-
trucción de dos naves que contarán con una superficie total cons-
truida de 2.882,8 m2.

– Ubicación del proyecto: La nueva explotación porcina se ubicará
en la finca denominada “Boticojo de Orosco” en el término muni-
cipal de Torrecillas de la Tiesa (Cáceres), concretamente en la
parcela 20 del polígono 7 de dicho término municipal, contando
con una superficie total de 9,6218 hectáreas.

– Instalaciones:

• Nave de gestación y verraqueras de 1.400 m2 de superficie útil.

• Nave de parto y lechoneras de 1.300 m2 de superficie útil.

• 2 fosas de hormigón armado para el almacenamiento de los
purines de la explotación con un volumen total de 2.160 m3.

• Lazareto de 72 m2.

• Estercolero.

• Vestuario con aseos, oficinas y laboratorio.

• Vado de desinfección de vehículos y pediluvios.

• Muelle de carga y descarga de animales.

• Cerramiento perimetral de la explotación.

Las personas interesadas en este proyecto, podrán presentar sus
sugerencias y alegaciones, dentro del plazo citado anteriormente,
en el Registro General de la Consejería de Industria, Energía y
Medio Ambiente, Avenida de Portugal, s/n., de Mérida; en cualquie-
ra de los Registros Auxiliares de los Centros de Atención Adminis-
trativa; o por cualquiera de las formas previstas en el artículo 38
de la Ley 30/1992, de 26 de noviembre, por la que se aprueban
las Bases de Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y
del Procedimiento Administrativo Común.

Tras este periodo de información pública, tal y como establece el
artículo 17 de la Ley 16/2002, la DGECA recabará los informes
pertinentes de los órganos que deban pronunciarse sobre las dife-
rentes materias de su competencia. Tras recibir estos informes, la
DGECA dará trámite de audiencia a los interesados y elaborará
una propuesta de resolución antes de la publicación en el D.O.E.
de la resolución definitiva.

Lo que se comunica a los efectos oportunos y para el general
conocimiento.

Mérida, a 19 de noviembre de 2007. La Directora General de
Evaluación y Calidad Ambiental, MARÍA A. PÉREZ FERNÁNDEZ.

ANUNCIO de 7 de diciembre de 2007 sobre
información pública de la solicitud de
autorización administrativa de instalación
solar fotovoltaica de 2 MW e instalaciones
de transformación y evacuación de la energía
generada. Expte.: GE-M/258/07.

A los efectos previstos en la Ley 54/1997, de 27 de noviembre,
del Sector Eléctrico, el R.D. 1955/2000, de 1 de diciembre, por
el que se regulan las actividades de transporte, distribución,

D.O.E.—Número 146 22 Diciembre 2007 19965


		2007-12-21T19:13:07+0100
	ENTIDAD JUNTA DE EXTREMADURA - CIF S0611001I - NOMBRE RUBIO CORTES MARIA JOSE - NIF 76251130N




